CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 103/2025

FSL

Tramitado em Sessão
"'{>(} Aprovado ~
( ) Rejeitado (

1
./

Cód. 05.00.01 .04~ 1 C · P 1

Assunto: A EDP, solicitando a realocação do poste localizado na Estrada Municipal Francisco Eugênio
Azevedo (Chico Bicudo), próximo ao rancho da Edna, no Jardim Olympia, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP solicitando a realocação do poste localizado na Estrada

Municipal Francisco Eugênio Azevedo (Chico Bicudo), próximo ao rancho da Edna, no

Jardim Olympia, neste Município, que está no meio da via, em REFORÇO AOS

REQUERIMENTOS 998/2022, 166/2024 E 316/24. Informamos que o poste está

comprometendo a segurança dos motoristas que passam pelo local, principalmente no

período noturno, tendo já ocorrido acidente no local no último mês.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

Vereadora - PS

PRAÇA DOS TRÊ S PODER ES , 74 · CE NTRO· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 104/2025

FSL

Tramitado em Sessão
i:f) Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 · 1C · P

Assunto: À EDP, solicitando a poda da árvore existente na esquina da Rua Moisés Ruston com a
Rodovia Nilo Máximo, no Parque ltamaraty.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais , seja

encaminhado ofício à EDP solicitando a poda da árvore existente na esquina da Rua

Moisés Ruston com a Rodovia Nilo Máximo, no Parque ltamaraty, uma vez que os ramos

das árvores estão subindo pela fiação da rede de energia elétrica, alcançando a vias.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

P RAÇ A OOS T RÊS P ODERES , 7 4 - C ENTRO - J ACAREI / SP - C E P : 12327-9 01 - TEL .: (12) 3955-22 00 - WWW .JACAREI.SP .LEG . BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 835/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à recolocação de
placa de faixa de pedestres na Rua Santa Helena, nº 527, no Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

recolocação de placa de faixa de pedestres na Rua Santa Helena, nº 527, no Bairro São

João.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

PR AÇA DOS TRÊ S PODERES, 74 - CENTRO - JACAR Ei / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Tramitado em Sessão

0
Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 836/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente visando à execução de serviços de poda e
capina nas vias do Jardim Olympia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente, EM

REFORÇO À INDICAÇÃO 2998/2024, visando à execução de serviços de poda e capina

nas vias do Jardim Olympia.

Moradores do bairro nos procuraram e relataram que as ruas estão com

muito mato e arbustos avançando nas vias, além de árvores que precisam ser podadas,

pois o vento forte desarma a energia elétrica das residências, sendo que o problema

poderá ser agravado com a ocorrência das chuvas na região.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

/ -----------~ MÉLIA
/ 1 ª Secretária

PRAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - CE NTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-90 1 - TEL .: {12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

lndicacão nº 836/2025 - Vereadora Maria Amélia - tis. 2/2

PR AÇA DOS TR ÊS PODERES, 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 • WWW.JA CARE I.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Tramitado em Sessão

((
Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 837/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à realocação do poste
localizado na Estrada Municipal Francisco Eugênio Azevedo (Chico Bicudo), próximo ao
número 1900, (Rancho da Edna), no Jardim Olympia, que está no meio da via.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura, EM REFORÇO

ÀS INDICAÇÕES 1962/24 E 2999/24, por meio de entendimentos juntos à EDP, visando

à realocação do poste localizado na Estrada Municipal Francisco Eugênio Azevedo (Chico

Bicudo), próximo ao número 1900, (Rancho da Edna), no Jardim Olympia, que está no

meio da via. Informamos que o poste está comprometendo a segurança dos motoristas

que passam pelo local, principalmente no período noturno, tendo já ocorrido acidente no

último mês.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

Vereadora - PSDB 1 ª Secretária

P RAÇA DOS TRÊ S PODERES , 74 - CE NTRO - JACAREi / SP - CEP : 12327-901 - TE L. : {12) 3955 -2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Tramitado em Sessão

1<?
Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 838/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente visando à manutenção e revitalização da
Praça Laudelino dos Santos (lpê) e seu entorno, no Avareí, com a lavagem completa com o
caminhão pipa e execução de capina.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente visando à

manutenção e revitalização da Praça Laudelino dos Santos (lpê) e seu entorno, no Avareí,

com a lavagem completa com o caminhão pipa e execução de capina.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

MARIA~ÉLIA
Vereadora - PSDJ / 1 ª Secretária

P RAÇA DOS TRÊ S PODERES, 74 · CE NTR O· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • T EL. : (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI .SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Tramitado em Sessão

~
)

INDICAÇÃO Nº 839/2025
Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à elaboração de estudos
para a construção de escada hidráulica visando solucionar o problema de escoamento das
águas pluviais na Rua Eni Coimbra, próximo ao número 138, no Conjunto São Benedito.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura, EM REFORÇO

À INDICAÇÃO 1592/2023, visando à elaboração de estudos para a construção de escada

hidráulica visando solucionar o problema de escoamento das águas pluviais na Rua Eni

Coimbra, próximo ao número 138, no Conjunto São Benedito.

Destacamos que desde fevereiro de 2022 estamos solicitando

providências para solucionar os problemas existentes, uma vez que, segundo os

moradores do bairro, as águas da valeta ao lado do número 179 atingem as casas

próximas nos períodos de chuva. No início do mês, fomos informados que foi feita a

limpeza do local, porém sabemos que a medida é apenas paliativa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - CE NTRO - JACAREÍ / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : {12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 840/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à realização de
operação tapa-buraco em toda a extensão da Rua Guido Martins Moreira, no Jardim Santa
Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

realização de operação tapa-buraco em toda a extensão da Rua Guido Martins Moreira,

no Jardim Santa Maria.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

GJ
1 ª Secretária

PR AÇA DOS TRÊ S P ODERES , 74 - CE NTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: ( 12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 841/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Mobil idade Urbana visando à recuperação do
asfalto na Rua das Violetas, próximo à Aven ida Vale do Paraíba, no Parque Santo Antonio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

recuperação do asfalto na Rua das Violetas, próximo à Avenida Vale do Paraíba, no

Parque Santo Antonio, onde surgiu um buraco na via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

PRAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 ·CENTRO· JACAREi / SP • CEP : 12327-9 01 - TEL.: (12) 3 95 5-22 0 0 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR